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Abstrakt

HALAMOVÁ, Kateřina. Rodinná konference a její přínos pro sociální práci. Hradec

Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá metodou rodinných konferencí, hlavním cílem práce bylo

zjistit, jaké přínosy tato metoda přináší pro sociální práci.

Teoretická část je zaměřena na vymezení hlavních pojmů, historický vývoj metody,

zasazení do legislativního rámce a také na hlavní principy, zásady a cíle rodinných

konferencí. Dále je popsána realizace rodinných konferencí a zhodnocení možných rizik,

která se s jejím využíváním pojí. Pozornost je věnována také tématu ambivalence sociální

práce se zaměřením na dilema pomoci a kontroly, princip držitele problému a otázku

zplnomocňování klienta. Poslední kapitola představuje pilotní projekt Ministerstva práce a

sociálních věcí, který byl zaměřen na zavedení rodinných konferencí jako nové metody

sociální práce.

Empirická část obsahuje popis použité kvalitativní výzkumné strategie, organizaci

realizovaného výzkumu a následně jeho vyhodnocení. Cíl práce byl naplněn a výsledkem je

zhodnocení přínosů metody z pohledu konkrétních odborníků.

Klíčová slova: rodinná konference, koordinátor, administrátor, rodina, sociálně-právní

ochrana dětí, Ministerstvo práce a sociálních věcí

Abstract

HALAMOVÁ, Kateřina. Family Group Conference and Its Contribution to Social

Work. Hradec Králové, 2016. A Master´s Thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work. Supervisor Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

The master´s thesis deals with the method of family group conferences. Its main aim is

to find out what benefits this method brings to the social work.

The theoretical part is focused on defining the main concepts, historical development of

the method, the establishment in the legislative framework and the main principles and

goals of family group conferences. It further describes the realization of family group

conferences and the evaluation of possible risks which are associated with its

application. Moreover, the theme of ambivalence of social work is also introduced while

being focused on the dilemma of support and control, on the principle of the holder´s

issue and on the issue of empowering the client. The last chapter presents a project of

the Ministry of Labour and Social Affairs that was aimed at introducing family

conferences as a new method of social work.

The empirical part outlines the qualitative research strategy, the organization of the

research and its following evaluation. The aim of the thesis has been fulfilled and the

results present an evaluation of the method from the point of view of individual experts.

Key terms: family conference, coordinator, administrator, family, social and legislative

protection of children, Ministry of Labour and Social Affairs
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Úvod

Metoda rodinných konferencí je v České republice novou možností, jak pracovat

s rodinami, které se dostaly do problémů. Nabízí sociálním pracovníkům možnost, jak

zapojit do řešení daného problému samotné členy rodiny a nalézt řešení jejich situace

jejími vlastními silami. V tomto přístupu je mi tato metoda velmi blízká a rozhodla jsem

se ji proto blíže zkoumat ve své diplomové práci. Hlavním cílem diplomové práce

bylo zjistit, jaký je přínos rodinné konference pro sociální práci?

Jelikož považuji rodinné konference u nás stále ještě za novinku, je teoretická část práce

věnována detailnímu seznámení čtenáře se samotnou metodou. Zaměřila jsem se na

vymezení hlavních pojmů, historický vývoj metody, zasazení do legislativního rámce a

také na hlavní principy, zásady a cíle rodinných konferencí. Dále popisuji postup

realizace rodinných konferencí a jejích fází včetně příkladů situací, které jsou pro tuto

metodu vhodné, a zhodnocení rizik při jejím využívání. Navazuji zhodnocením metody

v kontextu ambivalence sociální práce. Dilema poskytování pomoci či přebírání

kontroly prostupuje všemi oblastmi sociální práce a jeho uvědomování považuji za

velmi důležité. Své místo proto zaujímá tato reflexe i v provedeném výzkumu. Z tohoto

důvodu se zaměřuji nejen na teoretické vymezení tohoto dilematu, ale i na uchopení

problematiky principu držitele problému a zplnomocňování klienta. V České republice

v nedávné době skončil pilotní projekt pod záštitou MPSV zaměřený na tuto metodu,

jehož výsledky prezentuji v poslední kapitole teoretické části a představuji i možný

výhled do budoucnosti využívání rodinných konferencí.

V empirické části práce navazuji na teoretickou část zkoumáním, jaké konkrétní přínosy

metoda rodinných konferencí přináší pro sociální práci. V rámci naplnění hlavního cíle

práce jsem stanovila čtyři výzkumné otázky (VO). První oblastí bylo zhodnocení

silných a slabých stránek a potenciálu metody (VO1). Dále jsem zjišťovala, jak jsou

naplňovány podmínky efektivity při využívání metody (VO2). Ve vazbě na teoretickou část

práce následovalo zhodnocení, jakou pozici zaujímá metoda v kontextu dilematu pomoci a

kontroly (VO3). Posledním tématem byla očekávaná budoucnost metody v České republice

z pohledu respondentů (VO4).

Výzkumný vzorek byl složen z odborníků podílejících se na využívání metody

rodinných konferencí, a to ze skupiny sociálních pracovníků/pracovnic a ze skupiny

přímých realizátorů konferencí. Pro získání potřebných informací byla využita
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kvalitativní strategie s použitím metody polostrukturovaných rozhovorů. Pro tuto

variantu jsem se rozhodla ve snaze zjistit konkrétní názory lidí, kteří mají s metodou

osobní zkušenost.

Výsledná práce může posloužit především sociálním pracovníkům, kteří se zajímají o

nové trendy v oblasti práce s rodinou a zaměřují se na podpůrné metody práce

s klientem. Jako vhodný materiál lze práci doporučit též lidem, kteří by měli zájem stát

se koordinátorem či administrátorem rodinných konferencí. V neposlední řadě bych

přečtení doporučila i pracovníkům neziskových organizací, jejichž činnost spočívá

v podpoře ohrožených rodin a rodinné konference by jim taktéž mohly posloužit jako

zajímavý nástroj.
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1 Uvedení do problematiky rodinných konferencí

Úvodní kapitola práce je zaměřena na vymezení základních pojmů a uvedení čtenáře do

problematiky. Toto vymezení považuji za velmi důležité pro pochopení samotné

metody. V prvé řadě jsou uvedeny různé definice samotného pojmu rodinných

konferencí, následuje představení hlavních aktérů, jejichž přítomnost je při rodinné

konferenci nezbytná, a vymezena je i jejich úloha v procesu rodinné konference.

Navazuje historický exkurz do vývoje metody, legislativní rámec a též hlavní principy,

zásady a cíle, na kterých je metoda založena.

1.1 Definice a seznámení s aktéry konference

Definice

Nalézt jedinou a všeříkající definici pojmu rodinné konference není možné, a proto

uvádím ty, které dle mého názoru nejvíce vystihují podstatu metody.

Dle Dunovské je rodinná konference označení pro setkání rodiny a osob, které se

pohybují v její blízkosti. Může se jednat o příbuzné, sousedy, kamarády nebo i zástupce

komunity. Cílem tohoto setkání je nalézt řešení problému, zajistit bezpečí dítěte a

zároveň posílit kompetence rodiny jako celku i jednotlivých členů (Dunovská, 2015).

Ježková z neziskové organizace Lata uvádí: „Jedná se o efektivní a přirozený způsob

odkrývání zdrojů, které má rodina k dispozici díky dobré vůli a kapacitě jednotlivých

členů rodiny nebo přátel angažovat se ve prospěch dětí. Výstupem vydařené rodinné

porady bývají kreativní řešení, jak nejlépe společnými silami zvládnout péči o děti, jak

jim zpestřit volný čas a čím vším lze podpořit jejich rozvoj osobnosti.“ (Ježková, 2014,

str. 8)

Za velmi výstižné považuji též shrnutí Žákové: „Rodinná konference je účinnou

metodou, jak zlepšit vzájemné soužití a předcházet zhoršování problémů, které by mohly

v krajní situaci vést až k rozpadu rodiny nebo odebrání dětí z péče rodičů.“ (Žáková,

2014)
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Aktéři konference

 Rodina a její síť – v kontextu rodinných konferencí uvažujeme rodinu v daleko

širším pojetí, než je otec a matka dítěte. Horst, Joanknecht a Pagée uvádí: „Když

zmiňujeme rodinu ve vztahu k rodinným konferencím, máme tím na mysli rodinu

v nejširším slova smyslu: rodinné příslušníky prvního, druhého a třetího stupně.

Za členy sítě se považují také všichni, kteří jsou pro rodinu důležití, jako např.


[…]


jsou fakt čistě mé úvahy. Nevím, jaký je teď ohlas, nemůžu se k tomu vyjádřit, protože

nevím jaký je ten ohlas neziskovek, je leden, takže nevim jak se ony s tím popraly, s

těmi novými informacemi, poradily si s tím, kdo...kolik z nich napsalo ty projekty, aby

si to do toho zahrnuly, do svých aktivit a je takové období, kdy se vlastně o tom moc

neví. Něco skončilo skrze projekt, ale nic nového zatím, já aslespoň nemám informaci,

že by začalo.Takže v tuto chvíli já tý metodě velice fandím, myslím si, že je velice

potřebná, právě proto, že to neřeší žádný úřad, žádný sociální pracovník za tu rodinu a

ta rodina si to má vyřešit sama a myslím si čím dál tím víc to v té sociální oblasti bude

žádoucí i v jiných oblastech, nejen tady ty rodiny, aby se zodpovědnost přenášela na

klienta a jak si to on teda pořeší, ale fakt teď nemám dost informací, abych byla schopná

odpovědět víc.

TA Ale tedy samotný metodě věříte, že v českým prostředí prostě má šanci na

úspěch?

R1 Metodě věřím, otázka je, kdo to bude schopen zajistit a kdo to vlastně…kdo se

toho ujme.

TA Jo, dobrý. Napadá vás ještě něco třeba zpětně k těm otázkám, ještě co třeba se

vám vybavilo nebo byste třeba doplnila i sama za sebe, nějaký důležitý postřeh, co vás

třeba trápilo nebo napadalo?

R1 Mě opravdu teď víc asi trápí, že tuším, že došlo opravdu k tomu zastavení

projektu a dál si nemám zas takové…nebo já jsem nepostřehla ani od kolegů, že by

někdo říkal jo, tak tady už to prostě jde….kromě teda té jedinné organizace v tom

Pardubickém kraji, která to stejně dělala už dřív, tak vlastně nejsou žádné další zpávy,

že by tak nějak do toho šly další organizace a co mě vlastně trošičku teď

zneklidňuje...ale tak to je asi ještě brzo...to mě jako nejvíc zneklidňuje, že by ty rodinné

měly zaniknout. Že by to mělo skončit a skončíme zpátky na OSPODech u případových

konferencí. Tak to by mě jako mrzelo...nebo to mě mrzí hodně.

TA Jasně no. No tak budeme si držet všichni palce, aby to tak nebylo. Je to asi

hodně i o těch sociálních pracovnicích, ty nejvíc by měly chtít a jít za tím a podporovat

to, aby to mělo šanci žít…

R1 Ale obávám se, že pro OSPOD je rychlejší a snadnější svolat si tu případovou

nebo že je to pro ně prostě zaběhaná věc, tak proč oni by šli do něčeho novýho, to je

vyřizování, to je jednání s novými lidmi. Od nich si myslim…takhle, pokud to nebudou

ti, co to zažili a kteří ví, k čemu to bylo dobré a kteří si teď prožili teď ten projekt, tady

ti nadšení človíčkové, tak si myslím, že ti klasičtí, co to nezažili spíš budou říkat ty

proti. Já jsem byla mimo obor na jiné přednášce, kde prostě ten zástupce OSPODu říkal

"no a slyšeli jsme už o těch rodinných konferencích", ale přednesl to takovým

způsobem, že skoro to zaznělo, že to je v podstatě jenom obdoba těch případových...jo,

že to bylo hozené do jednoho ranku. Takže povědomí té veřejnosti o tom ještě si

myslím není veliké. Ani že tady ta možnost je, že existuje. (...) Když tak teď o tom

mluvíme, tak si říkám radši ať to jede nějak, jakoby blbě, ale ať to hlavně jede, než to,

že to teda úplně zapadne. Že ty lidé nebudou vědět, že tu možnost mají.

TA No mě naplňuje pozitivním pocitem to, že jak teda dělám teď tyhle rozhovory,

tak teda to nadšení vás všech, kdo jste se na tom jako podíleli, je teda neuvěřitelný,

takže to vypovídá o tý metodě, to má opravdu smysl, protože když…kdo jinej, než ten,

kdo to dělá by měl zodpovědně říct, jestli to má smysl, že jo?

R1 Jo, no mě jako nic z toho, co jsem řešila nedopadlo špatně…jo jako, že dokonce

se s odstupem času ukazovalo, že to mělo velký preventivní význam, takže prostě

opravdu ta situace v rodině byla taková, že pochybuju, že by to nějakým způsobem ty

sociální pracovnice pak nějak jako pořešily. To znamená to, že jako si to zavčas vyřešila

ta rodina, tak bylo jedině dobře, jo. Ačkoliv samozřejmě tam vždycky v té rodině budou

jevy, které ale stejně nikdo nezmění, jo. Že to nepředěláme. A teď řeknu...a to nebyl

případ této rodiny, ale když to řeknu z jiného soudku, když prostě ta rodina opravdu

bude držet, že nikdo ta nebude pracovat, tak tam prostě nikdo pracovat nebude, jo, oni

tak žijou, maj takovej životní styl a my to prostě musíme vzít a ne je je předělávat.

TA Jasně, když už to je, tak jenom se musí vyřešit, jako jak fungovat.

R1 Jo přesně, jak fungovat, ano a jak to udělat aby se tam prostě nevyskytovaly ty

negativní trendy. Hlavně teda ten negativní vliv na děti, jo. Ale nedá se je s tímhletím

uvažováním, přemýšlením a životním stylem prostě předělávat, že teda za každou cenu

do té práce musí a podobně, jo. Ikdyž nám se to třeba zdá, že to je samozřejmně nejlepší

cesta a tak dál. Takže proto jako vidím význam té rodiny, že si to pořeší samy.

TA Jo, jo. Rozumím…co dodat…

R1 Tak. Je to teda všechno?

TA Ano všechno, mockrát děkuju…