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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Kateřina Halamová

Název závěrečné práce: Rodinná konference a její přínos pro sociální práci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Cílem předložené diplomové práce je „zjistit, jaký je přínos rodinné konference pro sociální práci“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zhodnocení přínosů metody rodinných konferencí pro

sociální práci.“ Aby bylo tohoto cíle dosaženo, položila si autorka práce čtyři výzkumné otázky, ze

kterých dále vyplynulo šest tazatelských otázek pro realizátory rodinných konferencí a šest analogicky

postavených tazatelských otázek pro pracovnice OSPOD. Provedenou transformaci cíle do

výzkumných otázek a posléze do tazatelských otázek považuji za srozumitelnou a logickou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka textu dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je první zhodnocení

užívání rodinných konferencí jako nástroje sociální práce s rodinou, kdy v závěru textu autorka

upozorňuje na silné i slabé stránky této metody.

Otázky k obhajobě:

Domnívám se, že při popisu metody rodinné konference se přirozeně nabízí srovnání s metodou

případové konference, a že by toto srovnání mohlo být užitečné pro uchopení metody rodinné

konference a především jejích přínosů, za situace, kdy jsou případové konference již relativně zažitou

metodou sociální práce s rodinnou. Jak by autorka argumentovala v konkrétních situacích pro využití

rodinné konference oproti případové konferenci?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 22. 4. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.